
 
 
               ŠEBELA - EKO servis:  Ekologie  -  ekonomika  -  životní prostředí                                
              
                             690 02   - Fibichova 16,  telefon/fax: 519 322 722 
                                           E-mail:  sebela.vladimir @ iol. cz  
  
 

 
VĚZNICE  S  OSTRAHOU 

PRO VÝKON TRESTU 
RAPOTICE 

 
 
                               Oznámení  záměru  stavby 

 podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění, 
o posuzování vlivů na životní prostředí -v rozsahu přílohy č. 3 

             
Oznamovatel:      Česká republika - Ministerstvo spravedlnosti České republiky 

 
 
 Oznámení zpracoval:          Doc.Dr.Ing. Vladimír  Šebela, CSc.   
[...]
Kapacita veškerých venkovních sítí vč. retenční nádrže musí byt navržena výhledově i pro II. 
Etapu. (není možná úspora finančních nákladů) 
Provozní úspory závislé zejména na spotřebě pitné vody by pro rozsah první etapy představovaly 
přibližně 10% z celkových nákladů pro obě etapy.   
U bilance dešťový kanalizace na pozemku je nutno respektovat maximální rozsah zadání (včetně 
staveb pro druhou etapu), od které se vyvíjí potrubní síť a retenční nádrž. Provozně není možné 
dosáhnout nějakých úspor členěním na etapy.   
 
Výpočet bilancí dešťových vod byl proveden dle aktuálních dostupných údajů (rozměry a povrchy 
ploch) v případě změny většího rozsahu bude respektován charakter jednotlivých ploch, aby nebylo 
nutno v dalších stupních provést doplňující výpočet. Změna v malém rozsahu nebude mít  vliv na 
velikost retenční nádrže.  
 
ÚT:  
Bilance spotřeby tepla je stanovena pro obě etapy.  Spotřeba tepla pro první etapu bude cca 87% z 
uváděné celkové spotřeby na vytápění. Kotelna je dimenzována a navržena již na konečný stav tj. 
po realizaci druhé etapy. Hospodárnost provozu kotelny je zaručena rozdělením celkového výkonu 
na 4 kotle. V provozu bude vždy pouze takový počet kotlů, aby pracovaly v optimálním režimu 
s maximální účinností. 
 
Elektro:  
Dokumentace stavby je rozdělena na dvě etapy. V první etapě je uvažováno s využitím navržených 
zdrojů (transformátory a DA) elektrické energie na 80% a v druhé s využitím zbytku cca 20%. 
Protože není možno tyto zdroje tímto poměrem rozdělit, navržené řešení zohledňuje tuto skutečnost 
a zdroje budou instalovány v první etapě kompletně. Stejně tak je tomu s dimenzováním přípojky 
el. energie. Rozdělení se tedy projeví pouze v následné (vnitřní) elektroinstalaci. 
 

 

 
 



 

       
 
    43

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Širší vztahy 
 
Z hlediska silničních dopravních vztahů je posuzovaná oblast (a tedy i budoucí vězeňský komplex) 
ve velmi dobré „pozici“, pokud jde o napojení na silniční infrastrukturu – tj. blízká vazba na páteřní 
komunikaci v regionu č.23  (mezi Rosicemi  a Brnem) a místní komunikaci č. 3951 (Rapotice – 
Újezd u Rosic). 
 
Další, neméně významnou okolností, je skutečnost postavení obce Rapotice a její blízkost 
k Náměšti n.O. jako obci s rozšířenou pravomocí, a konečně i vcelku dobrá poloha  ke krajským 
městům Jihlavě a Brnu.   
 
 
 
 
B III.  Údaje o výstupech 
 

1.  Emise do ovzduší  
 
   Problematiku znečišťování ovzduší pro navrhovaný záměr je třeba rozdělit na dvě části: 
� na období výstavby  - stav dočasný  (doba  předpokládané stavební činnosti cca  2 roky)  
� na období běžného provozu  -  doba časově neurčitá. 

 
Je nesporné, že ze širšího pohledu na problematiku ochrany  životního prostředí, a zejména na 
oblast ochrany ovzduší, je zásadnější předpokládaný trvalý stav, tj. stav běžného provozu 
uvažovaného vězeňského  komplexu, včetně   vlivu  z dopravy.    
 
Tato skutečnost je potvrzena i zpracovanou rozptylovou studií k posuzovanému záměru – výstavbě  
a provozu Věznice s ostrahou Rapotice  (Rozptylová studie , DETEKTA – Karel Kvita, Odborný 
posudek č. 296b/2006, Brno 2006 – Příloha), kde je mimo jiné uvedeno: 
  

Bodovým zdrojem emisí do ovzduší bude jednoznačně spalování zemního plynu ve zdrojích tepla 
pro vytápění a přípravy TUV ve vlastním objektu. 
Emisně jsou posuzované zdroje charakterizovány jako stacionární spalovací zdroje sloužící 
k výrobě tepla a TUV. Jako palivo je používán zemní plyn z veřejné distribuční sítě. Předpokládané 
hlavní emisní škodliviny: Oxidy dusíku NOx a oxid uhelnatý CO.  
 
Výpočet je proveden z předpokládané celoroční spotřeby paliva pro všechny spalovací zařízení 
instalovaná v rámci výstavby věznice a z emisních faktorů pro použití paliv ve stacionárních 
spalovacích zařízeních dle přílohy č. 5 k nařízení vlády č. 352/2002 Sb.  
 
Instalovaný tepelný výkon kotelny:    2910 MW 
Maximální roční spotřeba paliva:     cca 25 000 tun/rok 
 
Pro výpočet ročních emisí škodlivin bylo vycházeno z předpokladu, že provoz instalovaného 
zařízení bude nepřetržitý. Roční emise byla vypočtena dále z platných emisních limitů u NOx, CO a 
PM10, u SO2 z hmotnostního toku vypočteného na základě obsahu síry v palivu.   



 

       
 
    44

 
zemní plyn: 
Škodlivina:   CO    NOx 
Roční emise:  4,75 tun CO/rok   8 tun NOx/rok 

 
Emisní charakteristika zdrojů: 
Pro posouzení imisní zátěže zájmového území bylo vycházeno a do výpočtu RS bylo použito  
emisních parametrů zdrojů vycházejících z limitních koncentrací emisí pro všechny z navrhovaných 
zdrojů znečišťování ovzduší. 
 
      

emisní zdroj Kotel  VITOCROSSAL 300 
Látka CO Nox 
limitní koncentrace emisí 100 mg.m-3 200 mg.m-3 
hmotnostní tok emisí 0,03 g.s-1 0,05 g.s-1 
spotřeba plynu při největším 
tep. výkonu 

cca 90 Nm3.h-1 

výška komína 12,3  m 
objemové množství spalin 0,26 m3.s-1  
nadmořská výška  499 m n.mm 
relativní roční využití 
maximálního výkonu 

100 % 
 

 
emisní zdroj kogenerační jednotka CENTO T150SP 
Látka CO Nox 
limitní koncentrace emisí 650 mg.m-3 500 mg.m-3 
spotřeba plynu při největším 
tep. výkonu 

45,5 m3.h-1 

výška komína 12,3  m 
objemové množství spalin 629 Nm3.h-1  
nadmořská výška  499 m n.mm 
relativní roční využití 
maximálního výkonu 

100 % 
 

 
Spalovací zařízení spalující plynná paliva platí tyto emisní limity: 
 

Emisní limit v (mg.m-3 vztaženo na normální stavové podmínky 
a suchý plyn) pro 

Jmenovitý 
tepelný 

výkon (MW) Tuhé zneč. 
látky 

Oxid 
siřičitý 

Oxidy 
dusíku jako 

NO2 

Oxid 
uhelnatý 

Organické 
látky jako 

suma 
uhlíku 

Referenční 
obsah 

kyslíku % 
O2 

0,2 a větší, 
ale jmen. 
tepelný 

příkon menší 
než 50 MW 

501) 

 

352) 

9003) 

200 

3004) 

100 nest. 3 



 

       
 
    45

 
 
 

Jediným plošným zdrojem znečištění ovzduší (emisí) je uvažované parkoviště u  objektu věznice. 
Předpokládá se, že využitelnost parkovací plochy bude v průběhu dne průměrně asi 70%, převážně 
v denní době.  
Předpokládaný počet vozidel bude mít pochopitelně  nerovnoměrné rozložení -  a to v čase denním i 
v průběhu celého týdne nebo ročního období, dále podle řady „nepředvídaných skutečností“, atd. 
Tento pohyb motorových vozidel, včetně dalších vozidel pro zásobování, budou pochopitelně 
zdrojem škodlivých emisí do ovzduší.     
 
Na složení výfukových plynů spalovacích motorů má  vliv zejména : 
       
� druh spalovacího motoru (zážehový - benzinový, vznětový- naftový)        
� druh používaného paliva 
� konstrukce a seřízení motoru 
� stáří vozidla 
� provozní podmínky, způsob jízdy (volnoběh, atd.) 

 
Na základě klimatických charakteristik dotčeného území (otevřená krajina, zvlněný reliéf lokality, 
časté období větrů, zvýšená cirkulace vzduchu atd..), dále s ohledem na vlastní kapacitu provozu, 
lze  oprávněně odvodit, že žádná ze škodlivin nezpůsobí nadměrné nebo zdraví škodlivé  znečištění 
ovzduší v hodnoceném území. 
    
 
Etapa výstavby ani  následný provoz  n e b u d e   v žádném případě  představovat  takové  navýšení  
emisních zátěží  ovzduší, které by vedlo k překračování nejvýše přípustných imisních limitů - a to 
ani v bezprostředním okolí stavby, ani na přilehlých komunikacích nebo širším okolí (okolní obce).  
 
 
 
2.  Odpadní vody  
 
 
Podle projektovaného záměru bude Věznice s ostrahou Rapotice, budovaná  v sousedství 
stávajících budov v bývalém vojenském prostoru, vybavena novou čističkou odpadních vod  (ČOV) 
s terciálním stupněm čištění, napojenou na místní vodoteč - levobřežní přítok  Újezdského potoka. 
Ve stávajícím rekonstruovaném areálu bude vybudovaná stejná ČOV (nebo se zrekonstruuje 
stávající), obě ČOV budou umístěny vedle sebe a odpadní vody z nich budou odtékat stávajícím 
odpadním potrubím zaústěným do levobřežního přítoku Újezdského potoka.  
Kanalizační stoky jsou součástí areálové kanalizace. Ta odvádí splaškové odpadní vody z areálu   
na ČOV. Kolem ČOV je proveden bezpečnostní obtok. Za ČOV se spojuje v revizní šachtě odtok z 
ČOV, obtok a dešťová areálová kanalizace. Z revizní šachty pokračuje stoka TBR DN 400 jednotné 
kanalizace. Stoka je vyústěna po cca 500 m do levobřežního přítoku Újezdského potoka v jeho km 
0,6. Dle Českého hydrometeorologického ústavu je v této vodoteči zaručen Q355 = 0,1 l/s, v 
Újezdském potoku pak 1,2 l/s. 
 
 
 



 

       
 
    46

Technologie ČOV se skládá /je navrhována/: 
 
1. z mechanického předčištění (předřazený nátokový koš z NEREZ materiálu v kombinaci 

s polypropylenem sloužící na zachycení hrubých nečistot- česlový koš 
2. Čerpací stanice - slouží současně na vyrovnávání změn nátoku (Byl navržen typ AS-PUMP 

EO/PB 2240/2500 s dvojicí řezacích čerpadel AMAREX – čerpání na biologickou část).   
3. Biologická část se skládá z denitrifikační nádrže, míchané ponorným vrtulovým míchadlem a 

dvou nádrží nitrifikačních (aktivačních), vybavených jemnobublinnými provzdušovacími 
elementy ASEKO (přes soutokový objekt pak  odtéká vyčištěná voda z ČOV na 3. stupeň čištění). 

4. 3. stupeň čištění -  pro tuto ČOV navrženo mikrosíto BMF-5 v samostatné betonové nádrži. Z 
mikrosíta bude voda odtékat do stávající revizní šachty. 

5. Kalové hospodářství - vedení vratného kalu, kdy přebytečný kal je odtahován jednou denně do 
kalové nádrže (kalojem), která slouží zároveň pro dostabilizaci kalu.  

6. Nádrž je dimenzovaná tak, aby celkové stáří kalu v ČOV bylo větší než 30 dní, což zabezpečí 
jeho úplnou aerobní stabilizaci.  

7. Samostatnou část ČOV tvoří provozní objekt, v němž jsou umístěna dmychadla pro zajištění 
potřebného objemu vzduchu pro nitrifikační nádrže a nádrž aerobní stabilizace kalu. 

 
Fakultativně je možno dodat typ ČOV včetně dávkování srážedla fosforu. Provoz ČOV je 
v maximální míře řízen automaticky. Automaticky jsou ovládané cykly čerpání odpadní vody na 
ČOV, a provzdušňování aktivace a aerobní stabilizace, intervaly střídání chodu obou dmychadel a 
čerpadel odpadní vody. Automaticky s minimálními nároky na obsluhu je i realizovaný odběr 
přebytečného kalu.   
 
Čistírna odpadních vod AS-VARIOcomp D je určena pro čištění komunálních odpadních vod ze 
středně velkých zdrojů znečištění, tedy většinou z menších obcí, případně výrobních provozů 
s výpočtovou kapacitou od 300 do 800 EO. Jedná se o dvoustupňovou čistírnu s terciálním 
dočištěním. 

Kanalizace ve věznici je dělená na dešťovou a splaškovou.     

Kanalizační systém je vybaven:  
 
� lapači tuků ve stravovacím provozu  
� lapači ropných látek v autoprovozu  
� odlučovači amalgamu na zdravotním středisku 
� absorpčními  vpustěmi na parkovacích plochách. 

       

Velikost odlučovače ropných látek byla stanovena propočtem (dle známých údajů). Kapacita 
odlučovače ropných látek je 150 litrů. Typ odlučovače je navržen na horní hraně svých provozních 
možností. Běžně je uvažováno s nátokem na odlučovač do 40 l/s (voda je 100% dočištěna sorpčním 
filtru). Pouze při průtržích a bouřkových přívalech (t.j při nátoku na odlučovač přes 40 do 200 l/s), 
kdy jsou ropné látky již splaveny a dochází k značnému naředění, je využit odlehčovací člen – tzn. 
přebytek vody je čištěn gravitačně a na opalescenční vložce při zajištění kvality vody na výstupu.  

Velikosti lapače tuků byla stanovena pro typ provozu: závodní kuchyň s výdejem 2050 jídel za den. 
Lapol bude v provozu cca. 16 hod. denně, provoz je uvažován 365 dnů v roce. Ve výpočtu je 
uvažováno s počtem 2050 jídel a to: 270 teplých jídel pro zaměstnance a 1780 teplých jídel pro 
odsouzené. V návrhu lapolu je uvažováno s možným navýšením (rezervou) do 500 jídel, čímž se 
navržený LAPOL NS 15 posouvá na svoji maximální provozní kapacitu. Doporučuje se po 
upřesnění provozního řadu jídelny a stanovení konečného počtu jídel propočet velikosti lapače tuku 



 

       
 
    47

v dalším stupni PD upřesnit. Kapacita veškerých venkovních sítí vč. retenční nádrže je navržena 
výhledově i pro II.etapu. 

Výpočet bilancí dešťových vod byl proveden dle aktuálních dostupných údajů (rozměry a povrchy 
ploch) v případě změny většího rozsahu bude respektován charakter jednotlivých ploch. Změna 
v malém rozsahu nebude mít  vliv na velikost retenční nádrže.  
 
Množství odpadních vod – stávající rekonstruovaný areál: 
Splaškové vody………………………...…         172 m3/den  
Dešťové vody – max srážky..……………        2 460 m3/den 
 
Množství odpadních vod – Věznice s ostrahou pro výkon trestu 
Splaškové vody………………………...…        181,3 m3/den  
Dešťové vody – max srážky….……………       3 160 m3/den 
 
 .      

a)   Splaškové odpadní vody 
  
Trasa splaškové kanalizace je navržena v souběhu s dešťovou kanalizací. Ve stávajícím areálu bude 
stoka vedena kolem stávajícího oplocení až k navrhované retenční dešťové zdrži, pak kolem ní až k 
místu osazení nové ČOV pro „Věznici s ostrahou pro výkon trestu Rapotice“. Stoka je navržena z 
trub plastových hrdlových korugovaných DN300, těsněných gumovými kroužky, délky 384 m. Na 
stoce budou osazeny revizní šachty kryté poklopy. Stoka bude odvádět splaškové komunální vody 
od zařizovacích předmětů osazených v objektech Věznice s ostrahou a bude ukončena v nátokové 
šachtě nové čistírny odpadních vod pro 700 - 800 EO.  
 
Prům. denní potřeba vody    181,30 m3/d 
 
 

b)  Dešťové odpadní vody 
    
Trasa nové stoky dešťové kanalizace DN800 je navržena v délce 220 m po stávajícím areálu kolem 
stávajícího oplocení. Stoka bude napojena na hranici pozemku Věznice s ostrahou pro výkon trestu 
Rapotice na dešťovou stoku, odvádějící dešťové vody ze střech, zpevněných a travnatých ploch, a 
bude vyústěna do navrhované retenční nádrže, situované ve stávajícím areálu.  Stoka je navržena z 
trub železobetonových hrdlových, těsněných gumovými kroužky. Na stoce budou osazeny revizní 
šachty kryté poklopy. Výústní objekt na konci stoky bude betonový. 
 
přívalový dešť rekonstruovaný areál               833,05 l/s 
přívalový dešť okolní pozemky    612,00 l/s 
přívalový déšť Věznice s ostrahou   950 l/s 
příval celkem                 2395 l/s 
množství vody za 15 min              2395 . 60 . 15 = 2155500 l = 2156 m3 

dlouhodobý déšť                20 mm/m2.d 
množství vody za 1 den               158 000 m2 . 20 . 1 = 3160 m3/d + 2460 m3/d 
                                                                                   =  5 620 m3/d 
 
Retenční nádrž je navrhována z důvodu ochrany místní vodoteče, levostranného přítoku Újezdského 
potoka, do kterého je vyústěna stávající dešťová stoka DN400, vedená z  bývalého vojenského 



 

       
 
    48

areálu. Výstavbou objektů a zpevněných ploch v areálu Věznice s ostrahou pro výkon trestu dojde k 
navýšení průtoku dešťové vody v kanalizaci. Kapacita potrubí DN 400 je přitom vyčerpána 
odvodem dešťové vody z původního areálu. Návrh předpokládá vybudování retenční nádrže v 
areálu ve volném prostoru s možností zaústění stok dešťové kanalizace jak z pozemku věznice, tak 
z ostatních částí areálu. Dešťová voda bude akumulována a vypouštěna v omezeném množství, 
které bude odpovídat stávajícímu průtoku v odpadní stoce DN400. Průtok z retence bude škrcen 
hradící klapkou. 
 
Retenční nádrž je navržena jako zemní jáma s plochou 5000 m2 a sklonem svahů 1:1,5. V dolní 
části bude třeba hráz nádrže dosypat. Hloubka vody v nádrži je navržena v rozmezí 1,2 – 1,8 m. 
Celkový objem je pak 7000 m3. Kapacita nádrže je navržena pro 1,5-denní vytrvalý déšť s 
vydatností 20 mm srážek/ m2.den. V dalším stupni projektové dokumentace po provedení 
podrobného hydrogeologického průzkumu a zjištěného výsledku bude navrženo řešení pro těsnění 
nádrže. Alternativně může být podloží nepropustné, v opačném případě budou dno nádrže a svahy 
opatřeny jílováním nebo nepropustnou vrstvou z polypropylenové svařované fólie. 
 
Výpustný objekt je navržen v nejnižším místě nádrže. Odpadní trouba DN400 bude napojena do 
revizní šachty na stávající areálové kanalizaci. 
  
3.   Odpady 
V první fázi bude z části dotčených pozemků sejmuta vrchní vrstva zeminy (ovšem značně 
poznamenané složením – strukturou, v současnosti i náhodnými skladkami stavební sutě, atd.), 
která bude deponována na určeném místě staveniště a může být zpětně využita pro terénní úpravy 